
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE
Sexta-feira, 19 de dezembro de 2025

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL DE PETRÓPOLIS APROVOU E EU, 
JUNIOR CORUJA, PRESIDENTE, NOS 
TERMOS DOS PARÁGRAFOS 5º  E 7º  
DO ARTIGO 64 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE:
LEI N° 9166 DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2025
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE 
DE RESERVA DE VAGAS DE ESTA-
CIONAMENTO PARA CAPELÃES EM 
HOSPITAIS E CLÍNICAS DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS
Art. 1º Ficam os hospitais e clínicas de 
saúde, públicas ou privadas, situados 
no Município de Petrópolis, obrigados a 
reservar, em suas dependências, duas 
vagas de estacionamento destinadas ao 
uso exclusivo de Capelães, devidamente 
credenciados.
Art. 2º Para os fins desta Lei, considera-
-se: 
I - Capelães: profissionais ou voluntários 
credenciados por entidades religiosas, 
ecumênicas ou inter-religiosas, reconhe-
cidos como responsáveis pelo acompa-
nhamento espiritual e religioso nos esta-
belecimentos mencionados; 
II - Vagas de estacionamento: espaços 
devidamente sinalizados e identificados, 
localizados de forma a facilitar o acesso 
às áreas de atendimento.
Art. 3º Os responsáveis pelos estabeleci-
mentos previstos no Art. 1º deverão: 
I - Demarcar as vagas de forma clara, com 
sinalização vertical e horizontal contendo 
a identificação de “Vaga Exclusiva para 
Capelães”; 
II - Garantir o cumprimento das normas de 
acessibilidade e segurança para a locali-
zação dessas vagas.
Art. 4º O descumprimento das disposi-
ções desta Lei sujeitará os infratores às 
penalidades administrativas, a serem re-
gulamentadas por decreto do Poder Exe-
cutivo Municipal.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação
Mando, portanto, a todos a quem o conhe-
cimento da presente Lei competir, que a 
executem e a façam executar, fiel e intei-
ramente como nela se contém. 
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 12 de dezembro 
de 2025.

Junior Coruja
PRESIDENTE

Autoria: Junior Paixão
CMP: 4154/2025

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 076 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA AO SR. NELSON 
MONTEIRO DA ROCHA.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana ao Sr. Nelson 
Monteiro da Rocha, pelos relevantes ser-
viços prestados a comunidade petropoli-
tana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 9939/2025
Autoria: Thiago Damaceno

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 077 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADA-
NIA PETROPOLITANA AO SR. SAURO 
SOLA.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana ao Sr. Sauro 
Sola, pelos relevantes serviços prestados 
a comunidade petropolitana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 7135/2025
Autoria: Thiago Damaceno

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 078 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA AO SR. NELSON LUIZ 
BELOTTI DOS SANTOS FILHO.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana ao Sr. Nelson 
Luiz Belotti dos Santos Filho, pelos rele-
vantes serviços prestados a comunidade 
petropolitana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 7125/2025
Autoria: Thiago Damaceno

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 079 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA À SRA. MARIA DE 
FÁTIMA SAMPAIO MOREIRA.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana à Sra. Maria 
de Fátima Sampaio Moreira, pelos rele-
vantes serviços prestados a comunidade 
petropolitana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 6395/2025
Autoria: MARQUINHOS ALMEIDA

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 080 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA AO SR. LEANDRO 
GARCIA RODRIGUES.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana ao Sr. Lean-
dro Garcia Rodrigues, pelos relevantes 
serviços prestados a comunidade petro-
politana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA

PRESIDENTE
Projeto: CMP 5693/2025
Autoria: JUNIOR PAIXÃO

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 081 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA À SRA. KARINA NU-
NES DE OLIVEIRA.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana à Sra. Karina 
Nunes de Oliveira, pelos relevantes ser-
viços prestados a comunidade petropoli-
tana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 2126/2025
Autoria: JUNIOR PAIXÃO

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 082 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA AO SR. AGNALDO 
BATISTA VALADARES.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana ao Sr. Agnal-
do Batista Valadares, pelos relevantes 
serviços prestados a comunidade petro-
politana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 9189/2025
Autoria: WESLEY BARRETO

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 083 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA AO DR. FLAVIO PAU-
LO DO VALLE VIEIRA BRAGA NASCI-
MENTO.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana ao Dr. Flavio 
Paulo do Valle Vieira Braga Nascimento, 
pelos relevantes serviços prestados a co-
munidade petropolitana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 9184/2025
Autoria: OCTAVIO SAMPAIO

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 084 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA À SRA. CÁSSIA NIL-
CE DOS SANTOS HAMMES.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana à Sra. Cássia 
Nilce dos Santos Hammes, pelos rele-
vantes serviços prestados a comunidade 
petropolitana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 9145/2025
Autoria: GILDA BEATRIZ

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 085 DE 18 DE DEZEM-
BRO DE 2025
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA 
PETROPOLITANA AO SR. JOÃO CAR-
LOS SOUZA.
Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico 
de Cidadania Petropolitana ao Sr. João 
Carlos Souza, pelos relevantes serviços 
prestados a comunidade petropolitana.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 18 de dezembro 
de 2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 9004/2025
Autoria: JUNIOR PAIXÃO

ATO ME ADM 163/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR a pedido, do cargo de 
provimento em comissão de Assistente 
de Apoio as Comissões, símbolo CC-4, 
Magdiel Stopa Pessata do Nascimento, 
matrícula 1425.035/17, conforme proces-
so protocolado sob nº 1411/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 18 dezembro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 18 de dezembro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 164/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Oficial de Gabine-
te, símbolo CC-4, Isabel Cristina Carneiro 
Ferreira da Silva, matrícula 1462.055/17, 
conforme processo protocolado sob nº 
1401/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-

tos a partir de 18 dezembro de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 18 de dezembro 
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATO ME ADM 165/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
os cargos de provimento em comissão 
de Coordenador Geral de Gabinete de 
Vereador, símbolo CC-E, Isabel Cristina 
Carneiro Ferreira da Silva e Assistente 
Parlamentar, símbolo CC-4, Antonio Car-
los Bechtlufft, Cargos vagos em função do 
ATO ME ADM 162/2025
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, 18 de dezembro de 
2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATA DA 57ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos onze dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte e cinco, centésimo 
octogésimo segundo ano de Fundação da 
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário 
da Câmara Municipal de Petrópolis, verifi-
cado o quórum e havendo número legal, 
às quatorze horas e cinquenta e três mi-
nutos o Vereador Thiago Damaceno de-
clarou aberta a presente Sessão com os 
seguintes dizeres: Feliz a nação cujo 
Deus é o Senhor. Sob a proteção de Deus 
e em nome do povo de Petrópolis damos 
início aos nossos trabalhos. Em seguida, 
solicitou o Vereador Léo França que reali-
zasse a leitura da ata anterior e do expe-
diente. Lida a ata anterior esta resta apro-
vada. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº: 
10475/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; Projeto de Lei nº: 10481/2025 do Vere-
ador Junior Paixão; Projeto de Resolução 
nº: 7484/2025 do Vereador Dr. Aloísio; 
Projeto de Resolução nº: 8597/2025 do 
Vereador Wesley Barreto; Projeto de Re-
solução nº: 8992/2025 da Vereadora Gil-
da Beatriz; Projeto de Resolução nº: 
9196/2025 do Vereador Léo França; Re-
querimento de Informação nº: 10482, 
10483 10484 e 10485/2025 da Vereadora 
Júlia Casamasso; Terminada a leitura do 
EXPEDIENTE, o Senhor Presidente, pas-
sou a palavra aos Senhores Vereadores 
inscritos para fazer uso da tribuna, convi-
dando assim a primeira Vereadora: 1) JÚ-
LIA CASAMASSO, PSOL – Iniciou a sua 
fala cumprimentando os demais Vereado-
res, os presentes, a imprensa e os teles-
pectadores. Saudou a presença das pes-
soas convidadas para compor a plenária, 
destacando a representação do SEPE, 
bem como Luciana e Simone, do bairro 
Independência. Mencionou ainda que fo-
ram convidadas representantes da assis-
tência social e todas as pessoas que par-
ticiparam da construção das emendas 
impositivas do orçamento em conjunto 
com o mandato. Ela ressaltou o entendi-
mento de que um mandato parlamentar 
deve ser uma ferramenta a serviço da po-
pulação. Por essa razão, todas as emen-
das foram construídas de forma participa-
tiva, junto à população, nos bairros e nos 
diversos setores da cidade, como saúde, 
educação e assistência social. Destacou 
que também foi realizado um encontro 
participativo no plenário da Câmara, o que 
reforçou o compromisso com a escuta po-
pular. Agradeceu, de forma sincera, a to-
dos e todas que participaram desse pro-
cesso, enfatizando que é fundamental 
que o orçamento da cidade reflita as reais 
necessidades da população. Pontuou que 
o município enfrenta atualmente um cená-
rio catastrófico, com demandas urgentes 
em todos os setores, que não podem ser 
postergadas. Citou como exemplos ques-
tões imediatas como salários, pagamento 
do 13º, fornecimento de medicamentos 
nas unidades básicas de saúde e a preca-
rização da estrutura da cidade como um 
todo. Reafirmou, portanto, que as emen-
das apresentadas pelo mandato refletem 
diretamente essas necessidades e urgên-
cias. Na sequência, dirigiu-se ao presi-
dente para tratar brevemente sobre o Pla-
no Plurianual (PPA). Explicou que, além 
da retomada da votação da Lei Orçamen-
tária Anual (LOA), que prevê os gastos do 
município para o exercício de 2026, tam-
bém seria votado o PPA, instrumento que 
estabelece as diretrizes, metas e progra-
mas que o município pretende implemen-
tar ou fortalecer ao longo dos próximos 
quatro anos. Chamou a atenção para o 
fato de que não apenas seu mandato se 
debruçou sobre a análise do PPA e apre-
sentou emendas, mas diversos vereado-
res e vereadoras da Casa fizeram o mes-
mo. Ressaltou que o PPA é a peça orça-
mentária capaz de abarcar a cidade que 
se deseja construir, uma cidade que pos-
sa funcionar de maneira diferente e mais 
eficiente no futuro. Nesse sentido, expli-
cou que foram apresentadas diversas 
emendas ao PPA, pois o documento, da 
forma como foi encaminhado pelo Poder 
Executivo, mostrava-se insuficiente para 
dar conta das demandas do município. 
Segundo ela, o texto carecia de mais al-
ternativas e de maior compromisso para 
atender plenamente as necessidades de 
Petrópolis. Manifestou o desejo de que as 
emendas pudessem ser debatidas naque-
la Casa Legislativa, ressaltando que o 
debate não se restringe aos parlamenta-
res, mas se estende a toda a população 
do município. Destacou ainda a importân-
cia de que as emendas não apenas sejam 
debatidas, mas também aprovadas, por 
entender que elas dialogam diretamente 
com as demandas, necessidades e ur-
gências da população, da cidade e do fun-
cionalismo público. Mencionou, inclusive, 
a existência de emendas que propõem a 
realização de concursos públicos nas áre-
as da saúde e da assistência social, seto-
res que atualmente contam com grande 
número de trabalhadores contratados sob 
o regime de RPA. Enfatizou que esse regi-
me de contratação é prejudicial tanto aos 
trabalhadores quanto ao próprio serviço 
público, uma vez que esses profissionais 
se encontram em situação de precariza-
ção, sem acesso a direitos trabalhistas 
básicos, como 13º salário e férias. Defen-

deu, portanto, a ampliação do quadro efe-
tivo por meio de concursos públicos, o 
fortalecimento da contratação de servido-
res e a criação de um plano de cargos, 
carreiras e salários para a área da saúde, 
que ainda não foi implementado. Por fim, 
informou que as emendas seriam discuti-
das uma a uma e encaminhou voto favo-
rável a todas elas, solicitando o apoio dos 
nobres vereadores e vereadoras para sua 
aprovação, com o objetivo de garantir um 
Plano Plurianual que contemple, de forma 
efetiva, as necessidades da população de 
Petrópolis. Agradeceu e despediu-se. 2) 
LÉO FRANÇA, PSB – Iniciou a sua fala 
cumprimentando os demais Vereadores, 
os presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. Afirmou que, há mais de um mês, 
foi criado no município, por meio de um 
projeto de lei votado, aprovado e sancio-
nado pelo governo, o Comitê de Ações 
Emergenciais. No entanto, lamentou que, 
apesar da existência desse instrumento, o 
prefeito da cidade venha adotando uma 
postura que, segundo ele, beira a irres-
ponsabilidade. Destacou que o município 
já havia sido alertado pelo Governo Fede-
ral e pelos meteorologistas do Estado 
acerca da ocorrência de fortes ventos, 
previstos desde a madrugada de anteon-
tem para ontem. Ainda assim, uma parce-
la significativa da cidade permanece com 
serviços paralisados, especialmente a ilu-
minação pública e os serviços prestados 
pela concessionária de energia, o que, em 
sua avaliação, demonstra que a Prefeitura 
não cumpriu o seu dever de planejamento 
e prevenção. Dirigindo-se ao vereador 
Domingos Protetor, lembrou que a criação 
do Comitê de Ações Emergenciais teve 
justamente o objetivo de permitir que o 
prefeito se organizasse previamente, arti-
culando as secretarias municipais para 
que, pelo menos 45 dias antes do início 
do verão, fossem realizadas reuniões com 
todas as concessionárias, com o Ministé-
rio Público Estadual, o Ministério Público 
Federal, com a Águas do Imperador, a 
concessionária de energia e a Defesa Ci-
vil, a fim de estruturar ações capazes de 
minimizar eventos como os ocorridos re-
centemente na cidade. Relatou que, na 
manhã daquele dia, a cidade amanheceu 
às escuras e que moradores da região do 
Rocio permaneciam sem energia elétrica. 
Informou que seu mandato estava fazen-
do contato com a concessionária de ener-
gia, ressaltando que essa articulação de-
veria ter sido previamente realizada pela 
Prefeitura de Petrópolis. Acrescentou que, 
ao chegar à Câmara, recordou o debate 
realizado na semana anterior acerca da 
realização de um evento em frente ao Le-
gislativo. Segundo ele, sequer a Defesa 
Civil compareceu ao local no dia anterior 
para elaborar um laudo técnico sobre o 
desmonte das barracas. Informou que a 
montagem das tendas estava sendo reali-
zada pela COMDEP e por uma empresa 
contratada pelos cervejeiros. Alertou que, 
caso ocorra qualquer problema, acidente 
ou queda das estruturas, a responsabili-
dade será do prefeito e da Defesa Civil, 
uma vez que não houve inspeção ou vis-
toria prévia. Também relatou que esteve 
em diversos pontos da cidade, como o 
bairro Bingen e a Rua Dr. Paulo Hervê, e 
contestou declarações do prefeito em ví-
deo, nas quais afirmava que os rios do 
município estariam dragados. Segundo 
ele, nenhum rio da cidade passou por dra-
gagem. Citou o rio da Praça Pasteur, da 
Rua Coronel Veiga, do Centro, da região 
do Palácio de Cristal e da Rua Primeiro de 
Maio, todos, conforme afirmou, em situa-
ção de assoreamento. Mencionou ainda 
que, na Rua Primeiro de Maio, o prefeito 
iniciou uma obra no início de 2024, mas 
que as manilhas destinadas à construção 
de uma nova rede permanecem no local 
há mais de um ano, sem conclusão. Se-
gundo ele, há mais de cem manilhas com 
cerca de um metro de diâmetro abando-
nadas na via. Afirmou que não se pode 
permitir que o verão chegue trazendo uma 
tragédia para a cidade enquanto o prefeito 
permanece impune diante de sua omis-
são. Por essa razão, declarou que teve 
coragem, ombridade e coerência com seu 
mandato ao votar favoravelmente à aber-
tura de uma comissão processante para 
apurar os desmandos da atual gestão mu-
nicipal. Concluiu afirmando que, embora 
outros vereadores entendam que a cidade 
vive seu melhor momento, ele segue cum-
prindo seu mandato com responsabilida-
de e compromisso com a verdade. Res-
saltou que não é aceitável ver o verão se 
aproximando enquanto o prefeito se omi-
te, limitando-se à produção de vídeos ins-
titucionais, sem assumir as responsabili-
dades necessárias. Alertou, por fim, que, 
caso a omissão persista, um novo pedido 
de cassação poderá ser apresentado. 
Agradeceu e despediu-se. 3) DOMINGOS 
PROTETOR, PP – Iniciou a sua fala cum-
primentando os demais Vereadores, os 
presentes, a imprensa e os telespectado-
res. Afirmou que gostaria de se somar às 
considerações feitas anteriormente pelo 
vereador Léo França a respeito da atua-
ção da empresa Enel. Segundo ele, trata-
-se de uma concessionária que não pos-
sui mais condições de continuar operando 
no Brasil. Ao retomar a fala do vereador 
Léo França, destacou que a situação en-
frentada em Petrópolis representa apenas 
0,01% do que ocorreu recentemente na 
cidade de São Paulo. Ressaltou que, na 
capital paulista, bairros inteiros ficaram 
sem energia elétrica, atingindo cerca de 
dois milhões de pessoas, especialmente 
nas regiões periféricas, em razão da atua-
ção da Enel. Diante disso, questionou 
como uma cidade de menor porte, como 
Petrópolis, pode ser tratada com a devida 
atenção por uma empresa que sequer 
consegue atender adequadamente uma 
metrópole como São Paulo. Classificou a 
situação como absurda e afirmou que a 
Enel jamais deveria ter permanecido pres-
tando serviços no país. Criticou o fato de 
se tratar de uma empresa estrangeira, 
cujo lucro é enviado para fora, enquanto a 
população brasileira sofre com a precarie-
dade do serviço. Observou que, a cada 
episódio de chuva ou ventania, bairros in-
teiros ficam sem energia elétrica, deixan-
do moradores em situação de inseguran-
ça e sem qualquer previsão de restabele-
cimento do serviço, o que demonstra, em 
sua avaliação, a total incapacidade opera-
cional da empresa. Recordou que repre-
sentantes da Enel estiveram presentes 
em audiência pública, ocasião em que 
apresentaram diversos documentos, sli-
des e vídeos. No entanto, afirmou que 
todo esse material não se traduz em 
ações concretas quando a população 
mais precisa. Segundo ele, na prática, 
aquilo que foi apresentado não resolve os 
problemas enfrentados pela cidade. Tam-
bém estendeu suas críticas a outras con-
cessionárias, como a Águas do Impera-
dor, que, segundo afirmou, presta um 
serviço de péssima qualidade, com retor-
no quase inexistente para a cidade, en-
quanto a população segue arcando com 
os prejuízos. Por fim, manifestou de forma 
enfática seu repúdio e indignação com a 
atuação da Enel, destacando que não 
adianta a empresa comparecer anual-
mente à Câmara Municipal para repetir os 
mesmos discursos. Relatou que já partici-
pou de cinco audiências públicas com a 
concessionária e que, em todas elas, o 
discurso foi o mesmo. Concluiu afirmando 
que, sempre que ocorre uma chuva mais 
intensa, o resultado é o mesmo: bairros 
inteiros sem energia elétrica, o que classi-
ficou como uma verdadeira vergonha. 
Agradeceu e despediu-se. 4) PROFES-
SORA LÍVIA, PCdoB – Iniciou a sua fala 
cumprimentando os demais Vereadores, 
os presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. Afirmou ser inadmissível a situação 

enfrentada pelas servidoras e pelos servi-
dores do município, destacando que é 
impossível não se indignar diante da falta 
de perspectiva quanto à garantia do paga-
mento do 13º salário e do pagamento inte-
gral dos profissionais que atuam na área 
da saúde. Relatou que esteve recente-
mente no Hospital Alcides Carneiro e 
pôde constatar de perto a realidade das 
pessoas que trabalham em regime de 
plantão, cuidando de pacientes em está-
gio terminal, em tratamento paliativo, nos 
momentos mais sensíveis da vida. Res-
saltou que se trata de profissionais que 
exercem suas funções com enorme hu-
manidade e dedicação, tanto no atendi-
mento hospitalar quanto nos centros de 
educação infantil, cuidando de crianças e 
de pessoas em situação de grande vulne-
rabilidade. Enfatizou que é extremamente 
grave saber que essas trabalhadoras e 
esses trabalhadores não têm garantido o 
pagamento na data correta, nem a segu-
rança de que receberão o 13º salário. Se-
gundo ela, a ausência de previsibilidade 
gera angústia e insegurança para quem 
depende do salário para garantir o básico, 
como colocar comida na mesa. Disse que, 
ao visitar esses locais e atuar na vida pú-
blica, frequentemente se questiona sobre 
como o prefeito e sua equipe conseguem 
lidar com essa realidade sem se incomo-
dar com o fato de que tantas pessoas tra-
balham o mês inteiro sem a garantia do 
recebimento do que lhes é devido. De-
monstrou especial preocupação com a 
atuação da Secretaria de Fazenda, ques-
tionando como é feita a distribuição dos 
recursos do município sem que o paga-
mento das servidoras e dos servidores 
seja tratado como prioridade absoluta. 
Afirmou que sua fala na tribuna estava di-
retamente relacionada à discussão e à 
votação do Plano Plurianual (PPA), que 
representa a perspectiva do município 
para os próximos anos. Mencionou a fala 
da vereadora Júlia, que se referiu ao PPA 
como um sonho, ressaltando, no entanto, 
que se trata de um sonho que precisa es-
tar ancorado na realidade. Segundo ela, o 
que o Executivo apresenta é a ausência 
de possibilidade de sonhar, uma vez que 
não há previsão de concurso público. Cri-
ticou a narrativa de que uma eventual re-
forma da previdência seria suficiente para 
resolver a situação do INPAS, afirmando 
que isso não se sustenta sem a realização 
de concursos públicos e sem o ingresso 
de novos servidores para contribuir com o 
sistema. Destacou ainda que, sem pers-
pectiva de reajuste salarial, torna-se im-
possível exigir motivação e estabilidade 
dos trabalhadores. Afirmou que o que 
mais lhe causa indignação é a falta de 
projeto de futuro da atual gestão, a ausên-
cia de perspectiva e de planejamento, o 
que acaba contaminando toda a cidade. 
Segundo ela, sem um plano concreto, não 
há como construir esperança nem garantir 
a continuidade dos serviços públicos. En-
caminhando para o encerramento, ex-
pressou a expectativa de que a Câmara 
possa discutir, votar e aprovar o PPA, bem 
como as emendas apresentadas, garan-
tindo recursos e planejamento para o pró-
ximo ano. Ressaltou, contudo, que sua 
principal preocupação é que o prefeito se 
mostre verdadeiramente incomodado 
com a condição de vida das servidoras e 
dos servidores do município. Concluiu 
afirmando que está cada vez mais difícil 
para essas pessoas acordarem cedo, 
irem aos seus locais de trabalho, espe-
cialmente nas áreas mais sensíveis do 
serviço público, como saúde e educação, 
sem a garantia do básico, que é o paga-
mento em dia. Defendeu que não bastam 
palavras ou promessas, sendo necessá-
rios gestos concretos, como a realização 
de concursos públicos, para garantir a 
continuidade e a sustentabilidade do 
INPAS e, sobretudo, assegurar que as 
servidoras e os servidores recebam seus 
salários na data correta. Agradeceu e 
despediu-se. Registre-se que a sessão foi 
suspensa às quinze horas e vinte e oito 
minutos; Registre-se que a sessão foi re-
tomada às dezesseis horas e três minu-
tos; Ato contínuo. Encerrada a FALA DOS 
VEREADORES E VEREADORAS o Se-
nhor Presidente, passou à ORDEM DO 
DIA: Colocado em 2ª discussão e votação 
o GP Projeto de Lei nº: 465/2025 CMP 
(8090/2025); o Projeto foi aprovado com 
10 votos; Registre-se a ausência do Vere-
ador Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, 
do Vereador Júnior Coruja, do Vereador 
Junior Paixão e do Vereador Tiago Leite; 
Colocado em discussão e votação a 
Emenda Modificativa nº: 8966/2025 da 
Vereadora Júlia Casamasso; a Emenda 
foi aprovada com 10 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, da Vereado-
ra Gilda Beatriz, do Vereador Júnior Coru-
ja, do Vereador Marquinhos Almeida, do 
Vereador Léo França; Colocado em dis-
cussão e votação o Pedido de Votação 
em bloco; o Pedido foi aprovado com 08 
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, do 
Vereador Júnior Coruja e do Vereador 
Marquinhos Almeida; Registre-se que a 
Vereadora Júlia Casamasso, o Vereador 
Léo França e a Vereadora Professora Lí-
via votaram contra o Pedido; Registre-se 
que o Vereador Tiago Leite solicitou que 
fosse registrado em ata a fala do Vereador 
Léo França; O Vereador Léo França diri-
giu-se ao presidente afirmando que essa 
postura contribui para que a Casa Legisla-
tiva registre hoje mais de 80% de rejeição 
junto à população. Destacou que é inad-
missível a adoção de um parecer único 
para abarcar todas as emendas, prática 
que, segundo ele, esvazia o debate de-
mocrático. Afirmou que, diante desse ce-
nário, seria mais simples fechar a Câmara 
e entregar as chaves ao prefeito, uma vez 
que, em sua avaliação, é o Poder Executi-
vo quem dita as ordens dentro da Casa, 
restando ao Legislativo apenas acatar de-
terminações e permitir que os projetos 
sejam apresentados sem discussão efeti-
va. Ressaltou que essa dinâmica dificulta 
qualquer debate sério nas áreas da saúde 
e da educação, pois há a percepção de 
que as decisões já chegam prontas do 
Executivo. Criticou o fato de haver concor-
dância em retirar recursos da educação, 
inclusive da merenda escolar, para desti-
ná-los a empresários do transporte coleti-
vo. Apontou ainda a contradição no trata-
mento dado às proposições parlamenta-
res, afirmando que, quando são apresen-
tados projetos que destinam recursos 
para a van da primeira viagem, estes re-
cebem parecer contrário sob o argumento 
de que é necessário obedecer às orienta-
ções do prefeito. Por fim, declarou que, 
diante dessa realidade, seria favorável ao 
fechamento da Casa Legislativa e à entre-
ga do poder ao Executivo, para que o pre-
feito administre diretamente a cidade, já 
que, segundo ele, o Legislativo tem sido 
esvaziado de sua função deliberativa. Ato 
contínuo. Registre-se que o Vereador 
Wesley Barreto solicitou que constasse 
em ata que o Vereador Marquinhos Almei-
da passou mal e não conseguirá participar 
da presente sessão; Ato contínuo. Colo-
cado em discussão e votação dos Parece-
res das Emendas; os Pareceres foram 
mantidos com 08 votos; Registre-se a au-
sência da Vereadora Gilda Beatriz, do Ve-
reador Júnior Coruja e do Vereador Mar-
quinhos Almeida; Registre-se que a Vere-
adora Júlia Casamasso, o Vereador Léo 
França, a Vereadora Professora Lívia e o 
Vereador Thiago Damaceno votaram para 
a rejeição dos pareceres; Colocado em 
discussão e votação as Emenda Modifica-
tiva nº: 9029, 9030, 9031 e 9032/2025 do 
Vereador Thiago Damaceno; Emenda 
Aditiva nº: 9033/2025 do Vereador Thiago 
Damaceno; Emenda Modificativa nº: 
9038, 9039, 9040, 9042, 9043, 9044, 

9047 e 9083/2025 do Vereador Léo Fran-
ça; Emenda Modificativa nº: 9056, 9061, 
9062, 9064, 9068, 9069, 9070, 9072, 
9073, 9076, 9079, 9081 e 9082/2025 da 
Vereadora Professora Lívia; o Parecer 
das Emendas foram mantidos com 06 vo-
tos; Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, do Ve-
reador Júnior Coruja e do Vereador Mar-
quinhos Almeida; Registre-se que o Vere-
ador Carlos Alberto, a Vereadora Júlia 
Casamasso, o Vereador Léo França, a 
Vereadora Professora Lívia e o Vereador 
Thiago Damaceno votaram para a rejei-
ção dos pareceres; Colocado em discus-
são e votação as Emendas Modificativas 
nº: 8965, 8966, 8968, 8972, 8974, 8975, 
8976, 8979, 8982, 9005, 9006, 9008, 
9010, 9011, 9013, 9014, 9015, 9016, 
9017, 9019, 9022, 9034, 9036, 9037, 
9041, 9045, 9048, 9050, 9051 e 
9052/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; Emenda Modificativa nº: 8981/2025 da 
Vereadora Gilda Beatriz; o Parecer das 
Emendas foram mantidos com 06 votos; 
Registre-se a ausência da Vereadora Gil-
da Beatriz, do Vereador Júnior Coruja, do 
Vereador Léo França, do Vereador Mar-
quinhos Almeida, do Vereador Octávio 
Sampaio e do Vereador Wesley Barreto; 
Registre-se que a Vereadora Júlia Casa-
masso, a Vereadora Professora Lívia e o 
Vereador Thiago Damaceno votaram para 
a rejeição dos pareceres; Terminada a 
ORDEM DO DIA e NADA MAIS HAVEN-
DO A TRATAR, a Presidência, às dezoito 
horas e vinte e três minutos declarou en-
cerrada a presente sessão, convocando 
os Senhores Vereadores e Vereadoras 
para a próxima sessão, que ocorrerá em 
seguida. Escrevo, atesto e assino para 
fazer constar, Vinicius Martins Assessor 
para Procedimentos Públicos. Registre-se 
e publique-se.

Vinicius Martins
ATA DA 58ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos onze dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte e cinco, centésimo 
octogésimo segundo ano de Fundação 
da cidade de Petrópolis, no Salão Plená-
rio da Câmara Municipal de Petrópolis, 
verificado o quórum e havendo número 
legal, às dezoito horas e vinte e quatro 
minutos o Vereador Thiago Damaceno 
declarou aberta a presente Sessão com 
os seguintes dizeres: Feliz a nação cujo 
Deus é o Senhor. Sob a proteção de Deus 
e em nome do povo de Petrópolis damos 
início aos nossos trabalhos. Em seguida, 
solicitou a Vereadora Professora Lívia 
que realizasse a leitura do expediente. 
EXPEDIENTE: Indicação Legislativa nº: 
10468/2025 do Veraedor Carlos Alberto; 
Indicação nº: 10469/2025 da Vereadora 
Gilda Beatriz; Indicação nº: 10470, 10471, 
10472, 10474 e 10487/2025 do Vereador 
Junior Paixão; Indicação nº: 10486/2025 
do Vereador Thiago Damaceno; Indicação 
nº: 10490/2025 do Vereador Júnior Coruja; 
Terminada a leitura do Expediente o Se-
nhor Presidente, passou então à ORDEM 
DO DIA: Colocado em 2ª discussão e 
votação o GP Projeto de Lei nº: 482/2025 
CMP (8460/2025); o Projeto foi aprovado 
com 09 votos; Registre-se a ausência da 
Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador Jú-
nior Coruja, do Vereador Léo França, do 
Vereador Marquinhos Almeida, do Verea-
dor Octávio Sampaio e do Vereador Wes-
ley Barreto; Registre-se que a Vereadora 
Professora Lívia solicitou que constasse 
em ata a falta do Vereador Léo França, 
pois este encontra-se em uma agenda 
externa; Ato contínuo. Colocado em dis-
cussão e votação em bloco as Emendas 
Impositivas nº: 9613, 9612, 9611, 9610, 
9609, 9608, 9606, 9605, 9604, 9602, 
9601, 9600, 9599, 9598, 9597, 9596, 
9595, 9592, 9591, 9590, 9589, 9588, 
9586, 9585, 9584, 9583, 9582, 9581, 
9580, 9579, 9577, 9576, 9575, 9574, 
9573, 9562, 9561, 9560, 9559, 9558, 
9557, 9556, 9555, 9554, 9553, 9552, 
9551, 9550, 9549, 9548, 9547, 9546, 
9545, 9544, 9543, 9542, 9541, 9540, 
9539, 9538, 9537, 9533, 9532, 9531, 
9530, 9529, 9528, 9526, 9525, 9524, 
9523, 9515, 9514, 9513, 9512, 9511, 
9510, 9509, 9508, 9507, 9506, 9505, 
9504, 9503, 9502, 9501, 9500, 9499, 
9498, 9497, 9496, 9495, 9494, 9493, 
9492, 9491, 9490, 9489, 9488, 9487, 
9486, 9485, 9484, 9483, 9482, 9481, 
9480, 9479, 9478, 9477, 9476, 9475, 
9474, 9473, 9472, 9471, 9470, 9469, 
9468, 9467, 9466, 9465, 9464, 9463, 
9462, 9461, 9460, 9459, 9458, 9457, 
9456, 9455, 9454, 9453, 9452, 9451, 
9450, 9449, 9448, 9447, 9446, 9445, 
9444, 9443, 9442, 9441, 9440, 9439, 
9434, 9433, 94332, 9431, 9430, 9429, 
9428, 9427, 9426, 9425, 9424, 9423, 
9422, 9421, 9420, 9419, 9418, 9417, 
9416, 9415, 9414, 9413, 9412, 9411, 
9410, 9409, 9407, 9406, 9405, 9404, 
9402, 9401, 9400, 9399, 9398, 9397, 
9395, 9392, 9391, 9387, 9384, 9383, 
9392, 9381, 9370, 9362, 9360, 9356, 
9349, 9347 e 9341/2025; as Emendas fo-
ram aprovadas com 11 votos; Registre-se 
a ausência da Vereadora Gilda Beatriz, do 
Vereador Júnior Coruja, do Vereador Léo 
França e do Vereador Marquinhos Almei-
da; Colocado em discussão e votação o 
Pedido de Votação em bloco; o Pedido 
foi aprovado com 08 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, da Vereadora 
Gilda Beatriz, do Vereador Júnior Coruja, 
do Vereador Léo França e do Vereador 
Marquinhos Almeida; Registre-se que a 
Vereadora Júlia Casamasso e a Verea-
dora Professora Lívia votaram contra o 
Pedido; Colocado em discussão e votação 
em bloco as Emendas nº: 1037, 1036 e 
9646/2025; as Emendas foram aprovadas 
com 09 votos; Registre-se a ausência do 
Vereador Dudu, da Vereadora Gilda Bea-
triz, do Vereador Júnior Coruja, do Verea-
dor Léo França, do Vereador Marquinhos 
Almeida e do Vereador Wesley Barreto; 
Colocado em discussão e votação as 
Emendas Modificativas nº: 9517, 9518, 
9519, 9520, 9521 e 9522/2025 da Verea-
dora Professora Lívia; as Emendas foram 
rejeitadas com 07 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Dudu, da Vereadora 
Gilda Beatriz, do Vereador Júnior Coruja, 
do Vereador Léo França e do Vereador 
Marquinhos Almeida; Registre-se que a 
Vereadora Júlia Casamasso, o Vereador 
Junior Paixão e a Vereadora Professora 
Lívia votaram a favor das Emendas; Co-
locado em discussão e votação a Emenda 
Modificativa nº: 9131/2025 da Vereadora 
Júlia Casamasso; a Emenda foi rejeitada 
com 08 votos; Registre-se a ausência do 
Vereador Dudu, da Vereadora Gilda Bea-
triz, do Vereador Júnior Coruja, do Verea-
dor Léo França, do Vereador Marquinhos 
Almeida e da Vereadora Professora Lívia; 
Registre-se que a Vereadora Júlia Casa-
masso e a votou a favor da Emenda; Colo-
cado em discussão e votação as Emendas 
Modificativas nº: 9129, 9128, 9127, 9125 e 
9124/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; a Emenda foi rejeitada com 08 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Dudu, 
da Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador 
Júnior Coruja, do Vereador Léo França, do 
Vereador Marquinhos Almeida e da Vere-
adora Professora Lívia; Registre-se que a 
Vereadora Júlia Casamasso e a votou a 
favor da Emenda; Terminada a ORDEM 
DO DIA e NADA MAIS HAVENDO A TRA-
TAR, a Presidência, às dezenove horas e 
dezoito minutos declarou encerrada a pre-
sente sessão, convocando os Senhores 
Vereadores e Vereadoras para a próxima 
sessão, que ocorrerá no dia dezesseis de 
dezembro às quatorze horas. Escrevo, 
atesto e assino para fazer constar, Vinicius 
Martins Assessor para Procedimentos Pú-
blicos. Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 19/12/2025


	Pag 06 (R) - Camara

